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Wynalazek niniejszy dotyczy materaca
wyściełanego z wkładem sprężynowym do
łóżek, poduszek, mebli wyściełanych itd.,
zwłaszcza takim, który składa się ze sfprę-
żyn o splecionych zwojach, tworzących
siatkę, przytrzymywaną pomiędzy nada¬
jącymi jej kształt ramami, wyścielenie
zaś jest zaopatrzone na krawędziach w
zgrubienie, utworzone przez przeszycie wy¬
ścielenia. Do utworzenia tych zgrubień
lub obszycia krawędzi materaca stosuje
się często maszyny, które posiadają urzą¬
dzenie uchwytowe i urządzenie do szycia i
pozwalają na samoczynne posuwanie pod¬
czas iptracy. Dotychczas jednak materace
wyściełane z wkładem sprężynowym nie
nadają się do maszynowego utworzenia

zgrubienia krawędziowego, gdyż istnieje
przy tym niebezpieczeństwo, że igły ma¬
szyny przy przebijaniu będą uderzały o
sprężyny lub ramę i ulegną złamaniu. Nie¬
dogodności tej można uniknąć w ten spo¬
sób, że na bokach wkładu sprężynowego
wyścielenie fałduje się tak grubo, żeby
nie było obawy uderzenia igły o części me¬
talowe przy wykonywaniu zgrabionego
obrzeża. Takie rozwiązanie posiada jednak
tę wadę, że wymaga użycia większej ilości
materiału wyściełającego, a poza tym trud¬
niejsze jest utrzymanie danych wymiarów
materaca, brzegi zaś nie madą sprężystego
podparcia.

Również i te wady można usunąć we¬
dług wynalazku w ten sposób, że wkład



sprężynowy w miejscu ograbionego obrze¬
ża wyścielenia jest zaopatrzony w zwęże¬
nie takie, że mechaniczne przeszycie obrze¬
żał może odbywać się bez narażenia igieł na
złamanie. Przy tym mechanicznym pogru¬
bieniu obrzeża unika się większego użycia
materiału wyściełającego. Poza tym brze¬
gi materaca mają podparcie sprężyste, a
materac zachowuje bardzo dobrze swój
kształt. Najlepiej, gidy zwężenie wkładu
sprężynowego jest utworzone przez skró¬
cenie sprężyn skrajnych, które, najlepiej,
są umieszczone pomiędzy dwiema ramami
przytrzymującymi poniżej i powyżej zgra¬
bionego obrzeża.

Na rysunku przedstawiono przykład
wykonania przedmiotu wynalazku, a mia¬
nowicie fig. 1 przedstawia widok z boku
przekroju wkładu sprężynowego przez wy-
ściółkę, a fig. 2 — częściowy widoki wkła¬
du z góry według fig. 1.

Wkład sprężynowy materaca wyścieła¬
jącego składa się z pionowych cylindrycz¬
nych sprężyn 3 i i, które sąsiednimi swo¬
imi zwojami zachodzą za siebie, a za po¬
mocą uszek 5 zagiętych na końcach sprę¬
żyn są parami sczepione ze sobą. Końce
sprężyn są wyprowadzone ze swego natu-
ralnego położenia, odpowiadającego kształ¬
towi śrubowemu, ku środkowi wkładu, tak
iż miejsca połączenia przyległych części
drutowych sprężyn nie wystają na ze¬
wnątrz, przez co uzyskuje się bardziej rów¬
nomierne i oszczędne podparcie obicia,
otaczającego wkład. Poza tym, jak widać
na fig. 2, uszka 5 środkowego rzędu sprę¬
żyn 4 wkładu są względem siebie przesu¬
nięte.

Przedstawiony materac wyściełany jest
nakładany na łóżka, tapczany lufb też stoso¬
wany jako siedzenie. Dla utworzenia cał¬
kowitego materaca wyściełanego kanapy
lub łóżka stosuje się zazwyczaj trzy takie
materace. Oczywiście, stosuje się również
zaopatrywanie materacy wyściełanych w
pojedynczy wkład sprężynowy, wykazują¬

cy odpowiednio większą szerokość niż ma¬
terac nakładany, ale zazwyczaj materac
taki jest umocowany na stałe i nie daje się
obracać lub wymieniać jak materace na¬
kładane.

Sprężyny, tworzące dzięki spleceniu
zwarty splot drutowy wkładu sprężynowe¬
go, są utrzymywane pomiędzy dwiema
umieszczonymi jedna nad drugą ramami
6, 7 ze stali płaskiej, giętkiej sprężyście w
kierunku obciążenia. Końce listw ramy są
połączone na rogach wkładu za pomocą ru¬
rek 8. Sprężyny skrajne 3 materaca, przy¬
legające do ramy, są przymocowane do
niej za pomocą klamerek blaszanych 9.
Wkład sprężynowy jest zaopatrzony w
wyściółkę 10, która składa się z wewnętrz¬
nego podbicia 11, napiętego bezpośrednio
na wkładzie sprężynowym, i z zewnętrzne¬
go obicia 12, pomiędzy którymi znajduje
się materiał wyściełający, np. włosie, włók¬
na itd., które zazwyczaj .pokrywa się jesz¬
cze warstwą waty. Wyściółka jest obita i
zaopatrzona naokoło na brzegach w zgru¬
bianie 13, które jest przeszyte za pomocą

. ściegów, poprowadzonych przez brzegi ma¬
teraca. Ramy podtrzymujące 6, 7 są prze¬
sunięte o jeden zwój sprężynowy ku środ¬
kowi, tak iż są położone poza zgrubieniem
13 poniżej i powyżej.

Według wynalazku w celu maszynowe¬
go przeszycia zgrubienia 13 wkład spręży¬
nowy na swych brzegach pod zgrubieniem
jest cofnięty o tyle, że igły maszyny nie
mogą zaczepiać o część metalową, np. sprę¬
żynę lub ramę, zapewniając dobre wyko¬
nanie zgrubienia. W przedstawionej na
rysunku postaci wykonania uskok na
brzegach wkładu sprężynowego uzyskuje
się w ten sposób, że sprężyny skrajne 3 są
krótsze niż spi*ężyny środkowe k o tyle, że
znajdują się tylko pomiędzy dwiema wpu¬
szczonymi ramami 6, 7. W ten sposób
wkład sprężynowy jest zaopatrzony na¬
około w uskok 14, sięgający zasadniczo do
wewnątrz prostym kątem. Dla nadania
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trwałości górnej krawędzi uskoku H,
utworzonego przez długie sprężyny U dru¬
giego rzędu sprężyn wkładu, każda druga
sprężyna tego rzędu jest {przedłużana pra¬
wie o pół zwoju, a swym uszkiem końco¬
wym 15 jest zaczepiona w przybliżeniu na
połowie ostatniego zwoju sprężyny sąsied¬
niej . W ten sposób utrzymuje się trwałą
krawędź, równą na całej długości.

Jak już wspomniano, (przedstawiona na
ryjsunku postać wykonanila stanowi tylko
przykład i niie ogranicza wynalazku, gdyż
możliwe są jeszcze różne odmiany wyko¬
nania. W szczególności zwężenie wkładu
sprężynowego na brzegach może być uskur
tecznione również innym sposobem. Poza
tym ramy przytrzymujące mogą być umie¬
szczone również pomiędzy pierwszym i
drugiim rzędem sprężyn, a następnie mogą
nie dochodzić do boków materaca. W więk-
szych wkładach sprężynowych mogą być
one nie tylko na brzegach zaopatrzone w
podłużne lub ipoprzeczne uskoki lub wgłę¬
bienia przez włączenie krótkich rzędów
sprężym lub w: inny sposób, lecz tak, by
naciągianie i przymocowanie wyścielenia
było łatwe. Sprężyny skrajne mogą mieć
tę samą długość co i sprężyny środkowe,
a uskoki wkładu mogą być uzyskane, przez
ściśnięcie lub opuszczenie do wewnątrz
tych sprężyn skrajnych. W ten sjposób
uzyskanoby wzmocnione podparcie spręży¬
nowe zgrubienia brzegu. W tym przypadku
zwężenie wkładu sprężynowego mogłoby

mieć postać nie prostokątnego występu,
lecz inny kształt, np. stosu lub łuku.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Materac wyściełany z wkładem
sprężynowym do łóżek, poduszek, mebli
wyściełanych itd., a zwłaszcza 'takim, któ¬
ry akłada się ze splecionych zwojami sprę¬
żyn, tworzących siatkę, umocowaną po¬
między ramami, nadającymi jej kształt, a
wyścielenie jest zaopatrzone w zgrubione
obrzeże, utworzone przez przeszycie wy¬
ścielenia, znariJienny tym, że wkład sprę¬
żynowy jest zaopatrzony na brzegach w do¬
stateczne zwężenie (H), ujmożliwi&jące
maszynowe przeszycie wyścielenia w po¬
staci obrzeża zgrabionego (13) nad miej¬
scem zwężania.

2. Materac wyściełany według zastrz.
1, znamienny tym, że zwężenie (H) wkła¬
du sprężynowego jest utworzone przez
skrócenie sprężyn skrajnych (3).

3. Materac wyściełany według zastrz.
1 i 2, znamienny tym, że sprężyny skrajne
(3) są umieszczone pomiędzy dwiema ra¬
mami przytrzymującymi (6, 7), które
wystają poza obrzeża zgrubione (13) i
mieszczą się poniżej albo powyżej niego.
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Zastępca: inż, B. Muller
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